
成人式に関するアンケート結果 

(令和４年度成年年齢引き下げに係る成人式の対象者に関するアンケート) 

 

 民法の一部を改正する法律（平成３０年法律第５９号）により、令和４年（２０２２年）

４月１日から民法に定める成年年齢が２０歳から１８歳に引き下げられます。 

銚子市及び銚子市教育委員会が主催する成人式をより良い行事として実施するため、民

法改正後の成人式の対象年齢等についてアンケートを実施しました。 

 

アンケート対象者 

 アンケート実施時において、以下に該当する生徒とその保護者 

・銚子市内の高等学校・銚子特別支援学校高等部の２年生（令和４年度に１９歳に達する人） 

・銚子市内の高等学校・銚子特別支援学校高等部の１年生（令和４年度に１８歳に達する人） 

・銚子市内の中学校・銚子特別支援学校中学部の３年生（令和４年度に１７歳に達する人） 

 

アンケート実施期間 

  令和２年１１月１６日（月）～令和２年１１月２０日（金） 

 

アンケート配布・回収方法 

  各学校を通して生徒・保護者へ配付し、学校が取りまとめ後、銚子市教育委員会が回収

しました。 

 

 アンケート項目 

問１ 成人式を行うのは何歳がふさわしいと思いますか。 

問２ 成人式の実施時期はいつごろがよいですか。 

問３ 問１で回答した年齢がふさわしいと思う理由を教えてください。（複数回答あり） 

問４ その他ご意見等ありましたら記載してください。 

 

アンケート結果 

⑴ 対象者  ：３，６６８名  （生徒：１，８３４名、保護者：１，８３４名）  

⑵ 回答者数：２，９６０名  （生徒：１，４８０名、保護者：１，４８０名） 

⑶ 回答率 ：８０．７％ 

 

 

  



アンケート結果（概要） 

 

 問１ 成人式を行うのは何歳がふさわしいと思いますか。 

 

ふさわしいと思う年齢 回答数 ％

全体 2,960 100

(ア)20歳 2,634 89.0

(イ)19歳 30 1.0

(ウ)18歳 212 7.2

(エ)その他 5 0.2

(オ)実施しなくてもよい 35 1.2

無回答 44 1.5  
 

 

 

問２ 成人式の実施時期はいつごろがよいですか。 

 

実施時期 回答数 ％

全体 2,960 100

(ア)1月(成人の日又はそれに近い日) 2,750 92.9

(イ)その他 151 5.1

無回答 59 2.0  
 

 

 

 

問３ 問１で回答した年齢がふさわしいと思う理由（複数回答あり） 

(ア)18歳は多くの人が進学や就職と重なる時期であるため、20 歳で成人式をした方がよい。 

(イ)社会経験を積み、より深い自覚をもって式に臨めるため、20 歳で成人式をした方がよい。 

(ウ)引き下げられた成年年齢である 18歳がふさわしいため、18歳で成人式をした方がよい。 

(エ)成年(成人)になったという自覚が持てる機会となるため、18 歳で成人式をした方がよい。 

(オ)その他 

回答数 ％ 回答数 ％

回答者数 1,480 - 1,480 -

(ア)20歳 1,070 72.3 1,097 74.1

(イ)20歳 625 42.2 758 51.2

(ウ)18歳 87 5.9 54 3.6

(エ)18歳 72 4.9 67 4.5

(オ)その他 56 3.8 38 2.6
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